



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01022026-269742
CG-DL-E-01022026-269742

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 417]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 30, 2026/माघ 10, 1947

No. 417]

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 30, 2026/MAGHA 10, 1947

विद्युत मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 21 जनवरी, 2026

का.आ. 445(अ).— जबकि मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड (एपीएल), आवेदक ने जिसका रजिस्टर्ड ऑफिस अदाणी कॉर्पोरेट हाउस, शांतिग्राम, वैष्णोदेवी देवी सर्किल के पास, एस. जी. हाईवे, खोडियार, अहमदाबाद -382 421, गुजरात, भारत पर स्थित है, ने छत्तीसगढ़ के रायपुर जिले में स्थित मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड के 2x800 मेगावाट थर्मल पावर प्लांट को 1496 मेगावाट की अनुबंधित क्षमता के लिए महाराष्ट्र के 765/400 केवी तिरोडा एस/एस से इंटर-स्टेट ट्रांसमिशन सिस्टम के साथ कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत प्राधिकृत करने हेतु आवेदन किया है।

और जबकि, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने फाइल नं. 25-17/45/2025-PG दिनांकित 5th May, 2025 के अंतर्गत छत्तीसगढ़ के रायपुर जिले में स्थित मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड के 2x800 मेगावाट थर्मल पावर प्लांट को 1496 मेगावाट की अनुबंधित क्षमता के लिए महाराष्ट्र के 765/400 केवी तिरोडा एस/एस से इंटर-स्टेट ट्रांसमिशन सिस्टम के साथ कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 68(1) के अंतर्गत पूर्व अनुमोदन प्रदान किया था।

मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड ने प्रस्तावित ट्रांसमिशन मार्ग के बारे में स्थानीय अखबारों, टाइम्स नेशन, लोकमत टाइम्स, सेंट्रल क्रॉनिकल (अंग्रेजी में) दिनांक 25th Jun, 2025, नवभारत और लोकमत (हिन्दी में) दिनांक 25th Jun, 2025, देशनति और लोकमत (मराठी में) दिनांक 25th Jun, 2025 तथा भारत के साप्ताहिक राजपत्र दिनांक 2nd August, 2025 में प्रकाशन की तारीख से दो महीनों के भीतर आम जनता से अवलोकन/ अभ्यावेदन की मांग

करते हुए नोटिस प्रकाशित किया था। इसके पश्चात, मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड, ने दिनांकित 10th Oct, 2025 को एक हलफनामा प्रस्तुत किया, जिसमें घोषणा की गई थी कि भारत के शासकीय राजपत्र में एवं सार्वजनिक सूचना के प्रकाशन के दो महीनों के भीतर जनता से कोई टिपण्णी/ अभ्यावेदन प्राप्त नहीं हुआ था।

और अब आवेदक ने विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड के लिए ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए उन्हें वे सभी शक्तियां प्रदान करने का अनुरोध किया है, जो टेलीग्राफ लाइन्स के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइन्स और खंबों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है। इस स्कीम के अंतर्गत निम्नलिखित ओवरहेड लाइन्स शामिल हैं:

- एपीएल – तिरोडा 400 केवी डी / सी लाइन।

इस योजना के अंतर्गत शामिल ट्रांसमिशन लाइन छत्तीसगढ़, मध्यप्रदेश और महाराष्ट्र राज्य के निम्नलिखित गांवों, तालुकों/ नगरों और जिलों/ शहरों से होकर, ऊपर से, आसपास से और उनके बीच से गुजरेगी।

गाँव	तहसील	जिला	राज्य
गैतारा, गैत्रा, रायखेरा, रायखेड़ा, सोनतारा, खापरी, मरही, माधी, देवगाँव, जांजगीर, बरतोरी, बरतोरी2, कोदवा, कोदावा, अमलीतलाव, अमलीतालाव, परसवानी, पचदेवरी, भरुवदीह खुर्द, खौलीडाबरी, भाटापारा ब्रांच, पिंडरायन टैंक, भाटापारा, मोहरेंगा, मुर्दा, मुरा, धनसुली, धनसुली 1, बंगोली, कुर्रा, कुर्रा 1, भटगांव, खौना, खौहडबरी, खौली डबरी, चिचोली, चिचोली मार्केट गौरखेरा, गौरखेड़ा, खौना माइनर, पिकरीडीह, पिकरीडीह, बरौदा, बरौदा	खरोरा	रायपुर	छत्तीसगढ़
सिलारी, सिलियारी, सिलियारी कुरुद, कुरुद, मलौद, महुआगांव, मौहागांव, रायता, कुथरेल, कुथरैल, कुकेरा, कपसदा, कपासदा, कपासादा, मनोहरा, मनोहरा, देवरी, दियोरी-2 (दियोरी), अकोली, अकोली-1 (अकोली), अछोली, भैन्समुंडा, भैसमुंडा, पांडरभट्टा, पांडर भट्टा, पांडर भट्टा भैरवा, भैरवा, मंगसा, मंगसा, पौनी, पवनी, पत्थरी, पथारी, नगरगांव, तारेसर, मोहदी, मोहदी-1, गोरही, गोरदी, गोडी-2, तिवरिया, तिवरैया, परसतराई, बारातनारा, मुर्दा, मुरा, धरसीवा, धारसीवा, धारसीवा, कुर्रा, कुर्रा, कूरा (एनपी), मेहर साखा, कुल्हान नाला, चरोदा, निलजा, चरौदा-1 (सीटी)	धारसीवा		
खैरखुट, खैरखूट, केओटारा, ताराशिव, तारासिव, मोहदा, खमरिया, खम्हरिया, छतौद, जमुनिया नाला, खुरमुरी, खुडमुडी, तारपोंगी, सगोनी, सगुनी, तिल्दा	तिल्दा		
भरदा, मुरपार कलान, मुडपार कलान, बहेरा, बोरिया, तेलगा, आनंदगांव, आनंदगांव माइनर, बेरला, बेरला माइनर, बेरला (एनपी), कुसमी, पहरा, भैसबोड़, ट्रैकोरी, हथपान, हतपान, नवा तरिया	बेरला	बेमेतरा	
करेली, चांदी, तिलई, सांकरा, सोनकरा, अकोली, कोटा, खुरमुरा, खुरमुरा माइनर, खुडमुडा, ढाबा, देवड़ा, नेवनारा, नेओनारा, नेवनारा माइनर, बांसा, भिम्भोरी, लावातारा, नवागांव, कुम्ही, सुरोली, सुरोली माइनर, सुरहोली, सरहोली, सिलघाट, हसदा, गोंडगिरी, मुडपार	भिम्भोरी		
तरकोरी, तरकोरी माइनर, धौराभाठा, धौरहा, खजरी, ठेंगाभाट, बिरोदा, बिरोदा माइनर, दरगांव, दरगांव माइनर, छिरही, धमदा, धमधा (एनपी), रहटादाह, मोतिमपुर, सिर्नाभाठा, सिर्नाभाथा, परसबोर, परसबोड़, बिरझापुर, बिरजापुर, नंदेली, नंदेलीरक्सा, धरमपुरा, बरहापुर, अछोली, अकोली, पेंड्रावन, पगबंधी, रौंदा, हीरेतारा, बेरोभाट, बिरेभाट, खैरझिटीडीह, खैरझिटी, मोहरेंगा, कांडई, कोकरी, कोकडी, मात्रा, हरदी, गोटा, गोटा माइनर, तितुरघाट सोनेसरार, महाराजपुर, बसनी, करेली, खापरी, खापरी (जटादर्रा) कन्हारपुरी, कन्हारपुरी जटाघर्रा, जटाघर्रा, पेंडी, रूहा, खिलोरा कलान (नवापारा), घोटा, परसकोल, ठेलका, भाटाकोकरी, बथाकोकडी, घोटवानी, गोबरा, चतुर्भुई मंदिर, कुथा, भेलोरी,	धमधा	दुर्ग	

भिलौरी, राउंडा, मुरपार, मुडपार (धूमा), डंगनिया धूमा, डंगनिया, पड़ोरा, पंडोरा, मोहलाई, कुम्हारी, भतासोरही, माइनर, तुमा कलान, घासरा			
पन्द्रितराई, पेंद्रितराई, सेमरिया, सेमारैया, नंदिनी खुंदिनी, नंदनी खुदनी, सहगांव, मेरेसरा, मेडेसरा, पथरिया	अहिवारा		
सुखरी खुर्द, सुखरी कलान, अर्सी, डोंडकी, डोडकी, देवारकोना, देउरकोना, चीचा	बोरी		
चिंगली, परसुली, जुनवानी, धनगांव, गोदरी, बोदागढ़, हरदी, राहुद, काम्ठा, अमलीपारा, खैरागढ़, कमलनारायणपुर, सोनेसरार, अमलीडीहखुर्द, डबका, दपका, टेकापार खुर्द, उदरी नवागांव, कुम्ही, कोयलीकछार, कोयली कछार, चिखलदाह, पिपलाकछार, बेंद्रीडीह, जंगलपुर, पांडादाह, पददाह, सालेवारा, सलहेवारा, भोथी, रंगाकथेरा, रेंगाकथेरा, रेंगाकाट, बाघमर्रा, करमतरा, केकराजबोर, केकराजबोड़, अवेली, अवेली, सोनभट्टा, सोनभट्टा, मदराकुही, भरदा कलान, घनीखुटा, पेंड्रीकलान, पेंड्रीकला, पठारी(बलदेवपुर), बलदेवपुर, कलकसा, तेलितोला, झिकादाह, गाड़ाघाट, बोरी, सिंघोरी, सिंघौरी, बाकलसर्ग, बरबसपुर, चिचका, देउरगांव (शेरगढ़), शेरगढ़, खुर्सीपार, सालहेभर्री, जलबांधा, बावली, गेंद्रा, मालूद, मालुद, मुरपार, मुडपार, सांडी, अचानकपुर, नवागांव, खम्हारडीह, गुमानपुर, गर्रापार, चांदगढी, चांदगरही, जुरलामुरपारकलान, मरोदा, बेरौरी, बिडौरी, कुकरमुरा, कुकरमुडा, अछोली, बगईझोरी, मुरहीपार, मुढीपार, रीवागहन, भोरमपुर, भोरमपुर कलान, विरान, सिवनी, खैराघाट, पैती, पेती, सलोनी, सलौनी, घुमर्रा, बरहाईटोला, बड़ईटोला, जवारतला (प्रकाशपुर), प्रकाशपुर, बफरा, पौतारा, पवनतारा, बिजलदेई, कोरिया, कौडिया, मोटोरा, मुतेदा, धरमपुरा, जेराबांधा, बफरा, कुल्ही नदी, तेलीखपरी, खपरी, खपरीतेली, खपरीसिरदार, गंडराडीह, गाड़ाडीह, परसाही, कोपा नवागांव, कोपेनवागांव, आमनेर आर, मुरबहादुर, मुदबहादुर, पुटिया, निमतारा, लिमतारा, कुल्हुरीनाला, बरपेलाटोला, मधिला, मंडला, नवागांव खुर्द, नवागांव काथा, झोराझोरी, मुस्का, दुलीतोला खुर्द, दुल्लितोला, झरझरा घाट, सर्गौंडी, भंडारपुर, सालगापार, सालगापाट, घुघरीतोला, रौना भाथा, सांकरा, संकरा, इटार, सैंडोंगरी, कुसुमकुआं, कुसुमकुंवा, कुसुमकुवा, तिगमाली, टेकापार, रंगकथेरा, रेंगा कथेरा, डुमरडीह, चांगुरदा, बैगाटोला, सिवनी, सिवनी, लछना, गाराघाट, गाड़ाघाट, नवागांव, नवागांव कंवर, टेमरी, गातापार, सहसपुर, बोरला, महुआधार, मौहाधार, बंजारी, कटेमा, घाघरा, सांकरी	खैरागढ़	खैरागढ़- छुईखदान- गंदाई	
पिपराही एन, लछनाटोला, कुकरापाठ एन, अरजलखो, खोलीझर्रा, नकटी घाटी, रायकासा, लेंडीझिरी, दल्ली, दल्ली खोली, मुरकुडा, बरनारा, बरनारा खुर्द, उदरीछापार, कोसाधार, चकलीपाट, कटुलकसा, बंजारी, मुसमरका, टोटलभरी, बाघद्वार नाला, वियर, पेंडरीछापार	डोंगरगढ़	राजनांदगांव	
मानपुर, मसुल, खपरी, खपरी कलान, खपरी चमार, मालाडबरी, बहेराभाटा, जुर्ला, जुर्ला खुर्द	घुमका		
कट्टीपार कलान, कटीपारकलान, सलैतोला, लोधीवाड़ा, अंधियाटोला, अमेदा, परसवारा, पारसवाड़ा, मदनटोला, चिचमटोला, धुतीटोला, बागरीटोला, रिसेवारा, रिसेवाड़ा, ठेमा, लेंडेझिरी, लांजीवाड़ा, मुकाटोला, घोघरा, दंडीटोला, कंडारी, दुदामझिरिया, टिमकीटोला, नवागढ़, जनवाही, बाघनदी, कुलपा, करंजा, परसोरी, परसोड़ी, बाहेला, चिचेवारा, चिचेवाड़ा, हगुतोला, हाथीटोला, सीतापाला, चौकीटोला, बाघाटोला, टेकापार, घनसा, बपाडी	लांजी	बालाघाट	मध्य प्रदेश
मुरकुडोह, टेकाटोला, चमरटोला, गल्लाटोला, लोधीटोला, नवागढ़, सुखाटोला, रामाटोला, पंधारी, पटेलटोला, रूमनटोला, गोनरटोला, पॉलदावना, पाओल	सलेकासा	गोंदिया	महाराष्ट्र

दावाना, पनगांव, सोनपुरी, हरदाहाटोला, पथारी, पुजानटोला, चिंधुटोला, खेदेपार, कुम्हारटोला, कुंभरटोला, बामनी, बम्हनी, लत्तीटोला, लटोरी, न्यूटोला, कोटियांभुरा, मकासीटोला, मोकासिटोला, मोहाटोला, कुनबिटोला, गोवारीटोला, असाईटोला, मुंडीपार, कवराबांध, कवाराबांध, झलिया, जालिया, गोंदीटोला, सकरीटोला, सकारीटोला, पोन्वारटोला कवलगुड्डा, दंधारी, दिवतिसुर, दिवातेसुर, कचारगढ़, कचारगढ़ गुफाएं, दामरटोला, दहराटोला, मुंशीटोला, धानेगांव, दलदलकुही, मकरैन डोंगरी, मकरम डोंगरी, जांभदी, जांभली, जांभलीटोला, सालेकसा, मुरुमतोला, हलबीटोला, खातीटोला, सालेकसा आर एस, आमगांव खुर्द, बाकलसरा, बाकल सर्रा, निंबाटोला, निंबानाका, निंबा, खरखरीटोला, महाराजीटोला, काहली, तिनधरियाटोला, बामनटोला, ब्राह्मणटोला, गरूटोला, बिजली, बिंजली खोलगढ़, खोलगढ़, रौंधा, गोंदीटोला, ननवा, ननवहा भंसुला, भोंसुला, निमतोला, धौंसी, घोंसी, महरूटोला, दरबारी, दरबाड़ा, धनौली, धनौली, धनौली आर एस, धनौली माइनर, भजियापार, भजेपार, कोहकाटोला, पिपरिया, कोटजंभुरा, कोटजंभोरा, तुमुटोला, बापुटोला, कलधुरी, तहकाज़ारी, कामकाज़ारी, गेंदुरज़रिया, सिरमलकासा, कहली, गिरोला, सोनारटोला			
सावंगी, पुनवारटोला, पदमपुर माइनर, पदमपुर, गणेशपुर, आमगांव, आमगांव बीके, मोहनटोला, बनगांव, बनगांव माइनर, कुनबिटोला, किंगीपार, किंदगीपार, रिसामा, आमगांव आरएस, कुम्हारटोला, कुंभारटोली, बिरसी, गोरथा, थाना, नागटोला, नांगटोला, बोथली, बोथली, सिवनी, शियोनी, सिवनीटोला, जावरी, जावारी, सीफोन, खुर्सीपार, दहेगांव, मानेगांव, चिचटोला, मरारटोला, पीपरटोला, बम्हानी, बम्हनी माइनर, बम्हनी, बोरकन्हार, हलबीटोला, अंजोरा, मालिटोला, सुरेशटोला, बाघडोंगरी, बाघडोंगरी, पौरदावना, पौलदावाना, जाम्भुरटोला, फुकेमेटा, फुकीमेटा, नागटोला, जामखरी, सेंद्रीटोला, धावरीटोला, धावाडीटोला, पटेलटोला, असोली, चिंताटोला, कुसुमटोला, कोसमटोला, मक्कीटोला, धोबीटोला, सुरकुरा, सुरकुडा, कालीमाटी, पीपलटोला, गोंदीटोला, माल्ही, तिगांव, थानाटोला	आमगांव		
दवरीपार, दावड़ीपार, सरवाटोला, सर्वाटोला, बाजारटोला, मोहगांव, मोहगांव बीके बोरीटोला, तुमखेरा बुजुर्ग, तुमखेडा बीके. गणखेरा, गणखैरा, दावा, दब्बा, आंबेतलाव, आंबेतालाव, चिल्हाटी, नोनीटोला, सोनी, बोते, महारीटोला, म्हासगांव, सालंगटोला, देवटोला, देउटोला, घोटी, गोरेगांव, हलबीटोला (कुपलटोला), पंगोली, झांझिया, जांजिया, नीलकंठेश्वर, हिरदामाली, पुरगांव, सुकाटोला, पुरगांव का टोला, कोटांगी, कटंगी, मेंगाटोला, मेघाटोला, सिलेगांव, मरारटोला, चिचगांव, सतवा, गनखेरा का टोबा, कौलेवारा, कावलेवाड़ा, चिचगांवटोला, बघोली, बोरगांव, डोंगरीटोला, डोंगरुटोला, पिपरटोला, सोनेगांव, इसाटोला, गोंडेखरी, बोरीटोला, धनुटोला, लेंडीझारी (बोरीटोला), लेंडेजारी, शहरवानी, गैलाटोला (जम्भूरटोला), घलाटोला, धुंदाटोला, खुर्सीपरटोला, पाथरी, पाथारी,	गोरेगांव		
शिवटोला, साहूकारटोला, तांडा, हलबीटोला, लोधीटोला, रूपनगर, तुमखेरा खुर्द, तुमखेडा खुर्द, करंजा, पिंडकेपार, पिंडाकेपार, पिंडकेपारटोला, श्रीनगर, सोनीटोली, रापेवारा, रापेपाड़ा, चुटिआ, चुटिया, मुरी नागपुरा, नंगपुरा मुरी, सुरियाटोला, प्रतापनगर, लक्ष्मीनगर, कुडवा, कटंगी का टोला, गोंडीटोला, ढकनी, ढकनी का टोला, हिवराटोला, मुंडीपार, सेजगांव, सेजागांव, भानपुर, पारदीबांध, पारदी बांधा, जरताल, खातीटोला, डोंगरगांव, चिड़ियाटोला, खरबंदा, खलबंदा, झालूटोला, जादूटोला, साहेसपुर, कोहका, साईटोला, हिवरा एकोदीटोला फुलचुरपेट, फुलचूर, चिमनेय, गोंदिया, गोंदियाकला बु., रतनारा, पालकाटोला, अदासी, चिचटोला, ओझीटोला, वाजीटोला, लोदीटोला, फतेहपुर, फत्तेपुर, हलबीटोला, किंदगीपार, किंदगीपार, खर्रा, बैरागीटोला, पांगरी, पांगड़ी, हनुमानटोला, गंगाझारी, गंगाझारी, धामनेवारा, धामनेवाड़ा, धामनेवाराटोला,	गोंदिया		

नवाटोला, मजीदपुर, मजीतपुर, टिकवतपुर, टिकायतपुर, पैकाटोला, दांडेगांव, हेतीटोला, एकौड़ी, हरितलाव, भागवतटोला, दवानीवारा, दवानीवाड़ा, संग्रामपुर, रामपुरी			
बेरडीपार, डब्बी टोला, दब्बेटोला, सानेगांव टोला, सोनेगांव, गोंडमोहरी माइनर, गोंडमोहाड़ी, बीबीटोला, गोमेटोला माइनर, सेजगांवटोला, सेजगांव, सेजागांव, बोधेटोला, बोधा माइनर, बोरा, बोदा कारती टोला, कारती बुदुक, पालडोंगरी, पालडोंगरी, जमुनिया, खैरबोरी टोला, गौतमनगर, भूरा टोला, चिरेखानी, रामसागर, आंबेडकरनगर, लिंभेटी टोलो, पुंजारी टोला, पुजारीटोला, कौलीवारा, कावलेवाड़ा, खैरबोरी, खैरबोडी, तिरोरा, तिरोडा, निम टोला, बेलाती खुर्द, चुरडी, चुराडी, सिंधी टोला, तिरोरा आर एस, कचेवानी, कचेवानी आर एस बरबसपुर, कचेवानी टोला, गुमाधौरा टोला, गुमाधौरा, गुमाधावाड़ा, मेंदीपुर, मेंदीपुर टोला, भिवापुर, भिवापुर टोला, चिखली, चिखाली, गरडा, गरारा टोला, बोदलकासा एन, बोदलकासा, इंदौरा, इंदौरा खुर्द. निमगांव, लेंडीटोला, संग्रामपुर, वालद, वडाड, करुतोला, नाहरटोला, जमुनिया, खमारी, वधोना, मालपुरी, वेलतीखुर्द, नंदनगर (एन.वी.)	तिरोरा		

अब, सावधानीपूर्वक विचार करने के पश्चात, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड को उपरोक्त ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन को लगाने के लिए वे सभी शक्तियां निम्नलिखित निबंधनों एवं शर्तों के साथ प्रदान करता है, जो टेलीग्राफ के उद्देश्य के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइनों और खंबों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है।

- यह अनुमोदन 25 वर्षों के लिए प्रदान किया जाता है।
- आवेदक को प्रस्तावित लाइनों की स्थापना से पूर्व संबंधित प्राधिकारियों अर्थात् स्थानीय निकायों, रेलवे, राष्ट्रीय राजमार्ग, राज्य राजमार्ग आदि की सहमति प्राप्त करनी होगी।
- आवेदक को विद्युत अधिनियम, 2003 के अंतर्गत समुचित आयोग के द्वारा तैयार किए गए पारेषण, ओ एंड एम, ओपन एक्सेस आदि के विनियमों/संहिताओं का पालन करना होगा।
- आवेदक केंद्र सरकार के विद्युत निरीक्षक/मुख्य विद्युत निरीक्षक के अनुमोदन के पश्चात ही लाइनों का प्रचालन करेगा।
- यह अनुमोदन आवेदक द्वारा विद्युत अधिनियम, 2003 के प्रावधानों और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किए जाने के अध्वधीन है।
- मेसर्स अदाणी पावर लिमिटेड को विद्युत निरीक्षण के समय विमानन एवं रक्षा प्राधिकरणों इत्यादि, से अपेक्षित अनुमति को प्राप्त करने के बाद, इसे केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण को विद्युत निरीक्षण के समय प्रस्तुत करना होगा।

[फा सं. 25-16/78/2025-पावरग्रिड(एमओपी)]

एम.वी.एन. वरा प्रसाद, अवर सचिव (पीजी)

MINISTRY OF POWER

ORDER

New Delhi, the 21st January, 2026

S.O. 445(E).— Whereas M/s Adani Power Limited (APL), the applicant with its registered office at Adani Corporate House, Shantigram, Near Vaishnodevi Circle, S.G. Highway, Khodiyar, Ahmedabad – 382421, Gujarat has applied for authorization under Section 164 of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission line for providing connectivity to 2x800 MW Thermal Power Plant of M/s Adani Power Limited located at Village – Raikheda, Gaitara and Chicholi, Tilda Block, Raipur District, Chhattisgarh for the contracted capacity of 1496 MW with the intra-state transmission system for Maharashtra at 400KV level of 765/400KV Tiroda S/s.

And whereas, Ministry of Power, Government of India vide its File No. 25-17/45/2025-PG dated 5th May, 2025 had granted prior approval under section 68(1) of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission line for providing connectivity to 2x800 MW Thermal Power Plant of M/s Adani Power Limited located at Village – Raikheda, Gaitara and Chicholi, Tilda Block, Raipur District, Chhattisgarh for the contracted capacity of 1496 MW with the intra-state transmission system for Maharashtra at 400KV level of 765/400KV Tiroda S/s.

M/s Adani Power Limited had published notice for transmission scheme in local newspapers Times Nation, Lokmat Times, Central Chronicle (all in English) dated 25th Jun, 2025, Nava Bharat and Lokmat (both in Hindi) dated 25th Jun, 2025, Deshonnati and Lokmat (both in Marathi) dated 25th Jun, 2025 and in Weekly Gazette of India dated 2nd August, 2025 for the general public to make observations/ representations on the proposed transmission route within two months from the date of publication. Subsequently, M/s Adani Power Limited has submitted an affidavit dated 10th Oct, 2025 declaring that no observation/ representation was received within two months from the date of Publication in the official Gazette of Government of India and newspaper publications.

And now the applicant has requested to confer upon him, all the powers under section 164 of the Electricity Act, 2003, which the telegraph authority possess under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to the placing of telegraph lines and posts for the purpose of a telegraph established or maintained by Government or to be so established or maintained for laying of overhead transmission line for M/s Adani Power Limited. The following overhead transmission line is covered under this scheme:

1. APL- Tiroda 400 kV D/C Line

The overhead transmission line covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities of Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Maharashtra state:

Villages	Tehsil	District	State
Gaitara, Gaitra, Raikheda, Raikheda, Sontara, Khapri, Marhi, Madhi, Deogaon, Janjira, Bartori, Bartori2, kodwa, Kodawa, Amlitalav, Amlitalab, paraswani, pachdeori, Bharuwadih khurd, khaulidabri, Bhatapara Branch, Pindraon Tank, Bhatapara, Mohrenga, Murra, Mura, Dhansuli, Dhansuli 1, Bangoli, Kurra, Kurra 1, Bhatagaon, Khauna, Khauhdabri, Khauli Dabri, chicholi, Chicholi Market Gaurkhera, Gaurkheda, Khauna minor, Pikridih, Pikaridih, Barauda, Baronda	Kharora	Raipur	Chhattisgarh
Siliari, Siliyari, Silyari kurud, Kurud, Malaud, Mahuagaon, Mauhagaon, Raita, Kuthrel, kutharail, Kukera, Kapasda, Kapsada, Kapasada, Manohra, Manohara, Devri, Deori-2 (Deori), Akoli, Akoli-1 (Akoli), Achholi, Bhainsmunda, Bhaismunda, Pandarbhatta, Pandar bhattha, Padar bhattha Bhairwa, Bherawa, Mangsa, Mangasa, Pauni, Pawani, Patthri, Pathari, Nagargaon, Taresar, Mohdi, Mohadi-1, Gorhi, Gordi, Godhi-2, Tiwria, Tiwaraiya, Parastarai, Baratnara, Murra, Mura, Dharsinwa, Dharsiva, Dharsiwa, Kurra, Kunra, Koora (NP), Mehar Sakha, Kulhan Nala, Charoda, Nilja, Charauda-1 (CT)	Dharsiwa		
Khairkhut, Khairkhunt, Keotara, Tarashiv, Tarasiw, Mohada, khamaria, Khamhariya, Chhataud, Jamuniya Nala, Khurmuri, Khudmudi, Tarpongi, Sagoni, Saguni, Tilda	Tilda		
Bharda, Murpar Kalan, Mudpar kalan, Bahera, Boriya, Telga, Anandgaon, Anandgaon minor, Berla, Berla minor, Berla (NP), Kusmi, pahra, Bhainsbod, Trakori, Hathpan, Hatpan, Nava tariya	Berla	Bemetara	
Kareli, Chandi, Tilai, Sankra, Sonkara, Akoli, Kota, Khurmura, khurmura minor Khudmuda, Dhaba, Dewada, Nevnara, Neonara, Nevnara minor, Bansa, Bhimbhori,	Bhimbhori		

Lawatara, Nawagaon, Kumhi, Suroli, suroli minor, Surholi, Sarholi, Silghat, Hasda, Gondgiri, Mudpar.		
Tarkori, Tarkori minor, Dhaurabhatha, Dhaurahha, Khajri, Thengabhat, Biroda, Biroda Minor Dargaon, Dargaon minor Chhirahi, Dhamda, Dhamdha (NP), Rahtadah, Motimpur, Sirnabhata, Sirnabhatha, Parasbor, Parasbod, Birjhapur, Birjapur, Nandeli, Nandeliraksa, Dharampura, Barhampur, Achholi, Akoli, Pendrawan, Pagbandhi, Raunda, Hiretara, Berobhat, Birebhat, Khairjhitidih, Khairjhiti, Mohrenga, Kandai, Kokri, Kokdi, Matra, Hardi, Gota, Gota minor, Titurghat Sonesarar, Maharajpur, Basni, Kareli, Khapri, Khapri (Jatadarra), Kanharpuri, Kanharpuri Jatagharra, Jatagharra, Pendri, Ruha, Khilora kalan (Nawapara), Ghoti, Paraskol, Thelka, Bhatakokri, Bathakokdi, Ghotwani, Gobra, chaturbhui temple, Kutha, Bhelori, Bhilauri, Rounda, Murpar, Mudpar (Dhuma), Danganiya Dhuma, Dangania, Padora, Pandora, Mohlai, Kumhari, Bhatasorhi minor, Tuma Kalan, Ghasra,	Dhamdha	Durg
Pandritarai, Pendritarai, Semariya, Semaria, Nandini khundini, Nandni khudni, Sahgaon, Meresara, Medesara, Patharia	Ahiwara	
Sukhri khurd, Sukhri Kalan, Arsi, Dondki, Dodki, Dewarkona, Deurkona, Chicha	Bori	
Chingli, Parsuli, Junwani, Dhangaon, Godri, Bodagarh, Hardi, Rahud, Kamtha, Amalipara, Khairagarh, Kamalnayanpur, Sonesarar, Amlidihkhurd, Dabka, Dapka, Tekapar khurd, Udri Nawagaon, Kumhi, Koylikachhar, Koyali kachhar, Chikhaldah, Piplakachhar, Bendridih, Jangalpur, Pandadah, Padadah, Salewara, Salhewara, Bhothi, Rangakathera, Rengakathera, Rengakat, Baghmarra, Karamtara, Kekrajbor, Kekrajbod, Aweli, Aveli, Sonbhatta, sonbhattha, Madrakuhi, Bharda Kalan, Ghanikhuta, PendriKalan, Pendrikala, Patharri(Baldevpur), Baldeopur, Kalkasa, Telitola, Jhikadah, Gadaghat, Bori, Singhori, Singhauri, Bakalsarra, Barbaspur, Chichka, Deurgaon (Shergarh), Shergarh, Khursipar, Salhebbharri, Jalbandha, Bawali, Gendra, Malud, Malood, Murpar, Mudpar, Sandi, Achanakpur, Nawagaon, Khamhardih, Gumanpur, Garrapar, Chandgarhi, Chandgadhi, Jurla Murhpar Kalan, Maroda, Berauri, Bidauri, Kukarmura, Kukarmuda, Achholi, Bagaijhor, Murhipar, Mudhipar, Riwagahan, Borampur, Bhormpur kalan, , viran, Seoni, Khairaghat, Paiti, Peti, Saloni, Salouni, Ghumarra, Barhaitola, Badhaitola, jawartala (prakashpur), Prakashpur, Baphara, Pauntara, Pawantara, Bijaldei, Korla, kaudiya, Motora, Muteda, Dharampura, Jerabandha, Baphra, Kulhi Nadi, Telikhapri, Khapri, KhapriTeli, Khaprisirdar, Gandradih, Gadadih, Parsahi, Kopa Nawagaon, Kopenawagaon, Amner R, Murbhaddur, Mudbhaddur, Putia, Nimtara, Limtara, KulhuriNala, Barpelatola, Madhila, Mandla, Nawagaon Khurd, Nawagaon katha, Jhorajhori, Muska, Dulitola khurd, Dullitola, Jharjhara ghat, Sarragondi, Bhandarpur, Salgapar, salgapat, Ghugharitola, Rauna bhatha, Sankara, sankra, Itar, sandongri, Kusumkuan, Kusumkunwa, kusumkuwa, Tingamali, Tekapar, Rangakathera, Renga kathera, Dumardih, Changurda, Baigatola, Sivni, Seoni, Lachhna, Garaghat, Gadaghat, Nawagaon, Nawagoan Kanwar, Temri, Gatapar,	Khairagarh	Khairagarh- Chhuikhadan- Gandai

Sahaspur, Borla, Mahuadhar, Mauhadhar, Banjari, Katema, Ghaghra, Sankri			
Piprahi N, Lachhnatola, Kukrapath N, Arjalkho, kholijharra, nakti ghati, Rayakasa, Lendijhiri, Dalli, Dalli kholi, Murkudha, Barnara, Barnara khurd, Udrichhapar, Kosadhar, Chaklipat, Katulkasa, Banjari, Musmarka, Totalbharri, baghdwar Nala, Weir, PendriChhapar	Dongargarh	Rajnandgaon	
Manpur, Masul, Khapri, Khapri Kalan, Khapri Chamar, Maladabri, Baherabhata, Jurla, Jurla Khurd	Ghumka		
Kattipar Kalan, Katiparkalan, Salañitola, Lodhiwada, Andhiyatola, Ameda, Paraswara, Paraswada, Madantola, Chichamtola, Dhutitola, Bagritola, Risewara, Risewada, Thema, Lendejhari, Lanjiwada, Mukatola, Ghoghra, Danditola, Kandari, Dudamjhiriya, Timkitola, Nawagarh, Janwahi, Baghnadi, Kulpa, Karanja, Parsori, Parsodi, Bahela, Chichewara, Chichewada, Hagrutola, Hathitola, Sitapala, Chaukitola, Baghatola, Tekapar, Ghansa, Bapadi	Lanji	Balaghat	Madhya Pradesh
Murkudoh, Tekatola, Chamartola, Gallatola, Lodhitola, Nawagarh, Sūkhatola, Ramatola, Pandhari, Pateltola, Rūmantola, Gonrtola, Pauldavna, Paol Dawana, Pangaon, Sonpuri, Hardahatola, Pathari, Pujantola, Chinghutola, Khedepar, Kumhartola, Kumbhartola, Bamni, Bamhani, Lattitola, Latori, Neutola, Kotiambhura, Makasitola, Mokasitola, Mohatola, Kunbitola, Gowaritola, Asaitola, Mundipar, Kawrabandh, Kawarabandh, Jhalia, Zaliya, Gonditola, Sakritola, Sakaritola, ponwartola Kawalgudda, Dandhari, Divtisur, Diwatesur, Kachargadh, Kachargarh Caves, Damartola, Daharatola, Munshitola, Dhanegaon, Daldalkuhi, Makrain Dongri, makram Dongri, Jambhadi, Janbhli, Janbhilitola, Salekasa, Murumtola, Halbitola, Khatitola, Salekasa R S, amgaon Khurd, Bakalsara, Bakal sarra, Nimbatola, Nimbanaka, Nimba, Kharkharitola, Maharajitola, Kahli, Tindhariyatola, Bamantola, Bramhantola, Garutola, Bijli, Binzali Kholgarh, Kholgad, Rondha, Gonditola, Nanwa, Nanwha Bhansula, Bhonsula, Nimtola, Dhonsi, Ghonsi, Mahrutola, Darbari, Darbada, Dhanoli, Dhanauli, Dhanauli R S, Dhanauli minor, Bhajiapar, Bhajepar, Kohkatola, pipariya, Kotjambhura, Kotjambhora, tumutola, Baputola, kalghurra, Tahkazari, Kamakazari, Gendurzariya, Sirmalkasa, Kahali, Girola, Sonartola	Salekasa	Gondia	Maharashtra
Sawangi, Punwartola, Padampur Minor, Padampur, Ganeshpur, Amgaon, Amgaon bk, Mohantola, Bangaon, Bangaon Minor, kunbitola, Kingipar, Kindgipar, Risama, Amgaon RS, Kumhartola, Kumbhartoli, Birs, Gortha, Thana, Nagtola, Nangtola, Bothli, Bothali, Siwani, Shioni, Siwanitola, Jawri, Javari, Siphon, Khursipar, Dahegaon, Manegaon, Chichtola, Marartola, Pipartola, Bamhni, Bamhni Minor, Bamhani, Borkanhar, Halbitola, Anjora, Malitola, Sureshtola, Baghdongri, Waghdongari, Paurdavna, Pauldawana, Jambhurtola, Fukemeta, Fukimeta, Nagtola, Jamkhari, Sendritola, Dhavritola, Dhawaditola, Pateltola, Asoli, Chintatola, Kusumtola, Kosamtola, Makkitola, Dhobitola, Surkura, Surkuda, Kalimati, pipaltola, Gonditola, Malhi, Tigaon, Thanatola	Amgaon		
Davripar, Dawdipar, Sarwatola, Sarvatola, Bazartola, Mohgaon, Mohagaon Bk Boritola, Tumkhera Buzurg,	Goregaon		

Tumkheda Bk. Gankhera, Gankhaira, Dawa, Dawwa, Ambetalav, Ambetalao, Chilhati, Nonitola, Soni, Bote, Maharitola, Mhasgaon, Salangtola, Devtola, Deutola, Ghoti, Goregaon, Halbitola (Kupaltola), Pangoli, Jhanjia, Zanjia, Nilkantheshwar, Hirdamali, Purgaon, Sukatola, Purgaon Ka Tola, Kotangi, Katangi, Mengatola, Meghatola, Silegaon, Marartola, Chichgaon, Satwa, Gankhera ka toba, Kaulewara, Kawalewada, Chichgaontola, Bagholi, Borgaon, Dongritola, Dongarutola, Pipartola, Sonegaon, Isatola, Gondekhari, Boritola, Dhanutola, Lendijhari (Boritola), Lendezari, Shaharwani, Gailatola (jambhurtola), Ghalatola, Dhundatola, Khursipartola, Pathri, Pathari,			
Shivtola, Sahukartola, Tanda, Halbitola, Lodhitola, Rūpnagar, Tumkheda khurd, Tumkheda Kh, Karanja, Pindkepar, Pindakepar, Pindkepartola, shrinagar, Sonitoli, Rapewara, Rapepada, Cutiya, Chutiya, Muri Nagpura, Nangpura Murri, Suriatola, Pratapnagar, Lakshminagar, Kudwa, Katangi ka Tola, Gonditola, Dhakni, Dhakni ka Tola, Hiwratola, Mundipar, Sejgaon, Sejagaon, Bhanpur, Pardibandh, Pardi Bandha, Jartal, Khatitola, Dongargaon, Chidiatola, Kharbanda, Khalbanda, Jhalutola, Zadutola, Sahespur, Kohka, Saitola, Hiwra Ekoditola Fulchurpet, Fulchur, Chimney, Gondia, Gondiakala Bu., Ratnara, Palkatola, Adasi, Chichtola, Ojhitola, Wazitola, Loditola, Fatehpur, Fattepur, Halbitola, Kindgipar, Kidangipar, Kharra, Bairāgitola, Pangri, Pangadi, Hanumantola, Gangajhari, Gangazari, Dhamnewāra, Dhamnewada, Dhamnewāratola, Nawatola, Majidpur, Majitpur, Tikaitpur, Tikayatpur, Paikatola, Dandegaon, Hetitola, Ekodi, Haritalav, Bhagwattola, Dawaniwara, Dawaniwada, Sangrampur, Rampuri.	Gondiya		
Berdipar, Dabbi Tola, Dabbetola, Sanegaon Tola, Sonegaon, Gondmohari Minor, Gondmohadi, Bibitola, Gometola Minor, Sejgaontola, Sejgaon, Sejagaon, Bodhetola, Bodha Minor, Bora, Boda Karti Tola, Karti Budruk, Paldongri, Paldongari, Jamunia, Khairbori Tola, Gautamnagar, Bhura Tola, Chirekhani, Rāmsāgar, Ambedkarnagar, Limbheti Tola, Punjari Tola, Pujaritola, Kauliwara, Kawalewada, Khairbori, Khairbodi, Tirora, Tiroda, Nim Tola, Belāti Khurd, Churdi, Churadi, Sindhi Tola, Tirora R S, Kachewani, Kachewani R S Barbaspur, Kachewani Tola, Gumādhaura Tola, Gumadhaura, Gumadhawada, Mendipur, Mendipur Tola, Bhiwapur, Bhiwapur Tola, Chikhli, Chikhali, Garada, Garara Tola, Bodalkasa N, Bodalkasa, Indaura, Indora kh. Nimgaon, Lenditola, sangrampur, Walad, Wadad, Karutola, Nahartola, Jamuniya, Khamari, Wadhona, Malpuri, Velatikhurd, Nandnagar (N.V.)	Tiroda		

Now, after careful consideration, Ministry of Power, Government of India, under section 164 of the Electricity Act, 2003, confers all the powers to M/s Adani Power Limited for laying above overhead transmission line, which telegraph authority possesses under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to placing of telegraph lines and posts for the purposes of a telegraph established or maintained, by Government or to be established or maintained subject to following terms and conditions for installing the above mentioned line, namely:

- i. The approval is granted for 25 years.
- ii. The Applicant shall have to seek the consent of the concerned authorities i.e., local bodies, Railways, National Highways, State Highways etc. before erection of proposed line.
- iii. The Applicant shall have to follow regulations/ codes of the Appropriate Commission regarding transmission, O&M, open access, etc., framed under the Electricity Act, 2003.
- iv. The Applicant shall operate the line after approval of Electrical Inspector / Chief Electrical Inspector of Central Government.
- v. The approval is subject to compliance of the requirement of the provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules made there under by the applicant.
- vi. M/s Adani Power Limited shall have to submit the requisite clearances to Central Electricity Authority after obtaining the same from concerned authorities like Civil Aviation, Defence etc., at the time of Electrical Inspection.

[F.No.25-16/78/2025-POWER GRID(MoP)]

M.V.N. VARA PRASAD, Under Secy. (PG)